
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 70  DEL 11/09/2020  
 
 
REG.GEN. N. 328 

DEL11/09/2020 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI ART. 36 COMMA 2 LETT. B "Contrib uti in favore dei comuni 
per la realizzazione di progetti relativi a investi menti nel campo dell'efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibil e di cui all'art.30, comma 1, del 
decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Cr escita). Messa in sicurezza del 
Centro Culturale Polivalente e della Scuola Primari a sita via Nuova n°1" - 
Affidamento ex art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/201 6 e ss.mm.ii.ed articolo 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 843 3169735 - CUP B14H20001700001 
 

L’anno duemilaventi  del mese di settembre  del giorno undici  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che pone a carico del Responsabile del Servizio 

tutti gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 13/08/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del settore 

tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 

servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020 di approvazione del DUP;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 

 



VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto Giunta Municipale n. 27 

del 14 maggio 2012; 

 

VISTO che dalla Delibera di Giunta Comunale n°69 del 31/08/2020 avente per oggetto ”Contributi in favore dei 

comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto 

Crescita). Nuovo atto di indirizzo e mandato all'ufficio tecnico” veniva disposto l’utilizzo di tale finanziamento, in 

accordo a quanto previsto all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 14 gennaio 2020 (c.d. Decreto Crescita), per 

effettuare interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale quali:  

 Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente, al fine di 

mettere in sicurezza i locali dell’Archivio comunale e i locali che ospitavano il Centro per l’impiego, 

attualmente ospitato nei locali della casa comunale, attualmente interessati da importanti infiltrazioni che 

rendono inadatti i locali; 

 Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza della Scuola Primaria sita via Nuova n°1, al 

fine di mettere in sicurezza i corridoi della Scuola Primaria mediante la sostituzione delle porte interne; 

 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 74 del 11/09/2020 con la quale si approvava il progetto definitivo-

esecutivo degli interventi di "Messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente e della Scuola Primaria sita via Nuova 

n°1 - Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 30 

aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita).”; 

 

Ravvisata la necessita di procedere all’esperimento di una procedura di affidamento dei lavori di cui sopra; 

 

Visti: 

− l’art.36, comma 6, del D.lgs n.50/2016 il quale, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

prevede per le P.A. il ricorso al mercato elettronico della P.A. o ad altri mercati elettronici compreso il 

mercato elettronico della scrivente Amministrazione; 

− l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n.50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro; 

 

Considerato, che, il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio2012, n. 94 e il 

decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 95, hanno razionalizzato le 

procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonchè causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012) 

 
Preso atto che: 

- la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “Cat Sardegna”, attraverso la quale 

persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e delle altre 

Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti con i 

mercati di fornitura locali; 

- all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta chiusa (RDO), 

selezionando l’operatore economico da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del CAT SARDEGNA 

nella categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere; 

 

Dato atto che ricorrono le condizioni per le quali le prestazioni previste possano essere affidate direttamente ad un 

unico professionista, ai sensi del combinato disposto degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2 lett. a) e 37, comma 1 - 



primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, così come implementato dal D. Lgs 56/2017, in quanto trattasi di servizio, la cui 

totalità delle prestazioni previste risulta contenuta nell’importo a base di gara inferiore a 40.000 Euro; 

 

Vista la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (lettera di invito, domanda di partecipazione e 

modulo offerta è ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

- che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs n° 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando: 

a. gli elementi essenziali del contratto; 

b. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che le somme necessarie per l’affidamento di che trattasi pari a € 39.235,91 trovano copertura al capitolo 

30/1/1 Missione 17 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 - bilancio per l’anno 2020; 

 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché 

ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n°187, il Codice identificativo 

gara (C.I.G.) è il n. 8433169735; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto; 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18- 08-2000, n. 267; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, 

cosi come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017; 

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici", nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione della 

previgente normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, 

dagli artt. 216 e 217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza con gli appalti dei servizi 

pubblici; 

- la L.R. 13 Marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, nelle parti applicabili in virtù del necessario coordinamento con il D.lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI CONSIDERARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI AVVIARE le procedure per la selezione del contraente al quale affidare gli interventi di "Messa in sicurezza del 

Centro Culturale Polivalente e della Scuola Primaria sita via Nuova n°1 - Contributi in favore dei comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita)”; 

 

DI STABILIRE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 18Aprile 

2016, n. 50, che: 

 

a) l’affidamento ha per oggetto la di "Messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente e della Scuola 

Primaria sita via Nuova n°1”; 

b) con il conferimento dell’affidamento si intende perseguire la "Messa in sicurezza del Centro Culturale 

Polivalente e della Scuola Primaria sita via Nuova n°1”; 



c) l’individuazione del contraente avverrà a mezzo di affidamento diretto, mediante RDO con ricorso alla 

centrale di committenza regionale – piattaforma Sardegna CAT ad operatore economico in possesso di 

idonea qualifica professionale e dei requisiti soggettivi prescritti dal D. Lgs. n. 50/2016, con procedura 

negoziata di cui agli artt. 36, comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm. e ii.), e D.L 18 aprile 2019 n.32; 

d) L’affidamento dell’esecuzione dei lavori avverrà mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 c. 2 

lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dal D.L. 32/2019 e secondo le modalità di cui all’art. 95, c4 

del D.lgs. 50/2016 applicando il miglior ribasso all’importo di € 35.669,01 comprensivo di € 1.500,00 per oneri 

di attuazione della sicurezza; 

e) le clausole essenziali del contratto sono riportate nella lettera “richiesta di offerta economica” che il R.U.P. 

avrà cura di inoltrare all’ O.E. individuato; 

f) la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016, sarà esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 

Amministrazione e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. ii. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 

da perfezionare mediante proposta di contratto/disciplinare di incarico, inviata per corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

PEC, sottoscritta dalle parti con apposizione non contestuale di firma elettronica ai sensi dello stesso D. Lgs. 

n. 82/2005; 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito, e della modulistica da utilizzare per la richiesta di offerta; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, e l’ing. Silvia 

Bassu, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, c.2 lett. c) del D.Lgs. 276/2000 la € 50.000,00 trovano copertura al capitolo 

30/1/1 del bilancio 2020; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del 

D.lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs 267/00 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento 

sui controlli interni adottato dall’ente), il presente provvedimento non comporta, al momento, riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento e rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.lgs 

14.03.2013, n. 33; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché per il 

visto di esecutività. 

 

Allegati: 

- Lettera di invito e disciplinare di gara 

- Allegato A - Istanza di partecipazione e dichiarazioni ai sensi del dpr 445/2000; 

- Allegato B - Offerta economica; 

- Allegato C - Patto d’integrità 

- DGUE (documento di gara unico europeo) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f/to dott. ing. Silvia Bassu 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Gualtiero Mameli  

 
 
 

 


